postea communicandam, Constitutio de sacra Liturgia in seminariis 

studiorumque domibus religiosis, ad normam documentorum Apostoli

cae Sedis, plane ad effectum ducatur, unanimiter et concorditer ad hoc 

conspirantibus omnibus moderatoribus et magistris. Apta autem manu-

ductio ad sacram Liturgiam clericis praebeatur commendatione libro

rum de Liturgia, praesertim sub aspectu theologico et spirituali, trac

tantium, qui in bibliotheca debito numero praesto sint; meditationibus 

atque praedicationibus, quae in primis ex fonte sacrae Scripturae et 

Liturgiae hauriantur (cfr. Const. art. 35, 2) ; et communi exercitio 

eorum, quae consuetudines christianaeque disciplinae secum ferunt, 

variis temporibus anni liturgici congruentia. 

15. Eucharistia, totius vitae spiritualis centrum, cotidie celebretur 

variis et aptioribus adhibitis formis, quae participantium condicioni 

melius respondeant (cfr. Const. art. 19). 

Die vero dominica aliisque maioribus diebus festis, Missa, omnibus 

qui in domo sunt participantibus, in cantu celebretur, cum homilia, et, 

quantum fieri potest, communione sacramentali eorum qui non sunt 

sacerdotes. Sacerdotes autem, cum utilitas christifidelium singularem 

eorum celebrationem non postulat, praesertim in solemnioribus festivi-
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tatibus, concelebrare possunt, postquam novus ritus publici iuris fac

tus fuerit. 

Expedit ut saltem maioribus diebus festis sacrorum alumni Eucha

ristiam circa Episcopum in ecclesia cathedrali congregati participent 

(cfr. Const. art. 41). 

16. Maxime convenit ut clerici, etsi divini Officii obligatione non

dum adstricti, cotidie in communi recitent vel cantent mane Laudes, 

ut preces matutinas, sero autem Vesperas, ut preces vespertinas, vel 

Completorium, in fine diei. Ipsi moderatores hanc communem recita

tionem, quantum fieri potest, participent. Praeterea clericis in sacris 

ordinatis tempus sufficiens ad Officium divinum persolvendum in ordine 

diei tribuatur. 

Expedit ut saltem maioribus diebus festis, sacrorum alumni Vespe

ras in ecclesia cathedrali, pro opportunitate, cantent. 

17. Pietatis exercitia secundum cuiusque loci vel Instituti leges aut 

consuetudines ordinata, debito in honore habeantur. Attendatur tamen, 

ut, praesertim si in communi fiunt, sacrae Liturgiae, ad mentem art. 13 

Constitutionis, congruant et temporum anni liturgici rationem habeant. 

IV. De sodalium Statuum perfectionis formatione liturgica 

18. Ea quae de clericorum vitae spiritualis formatione liturgica in 

articulis praecedentibus dicuntur, etiam ad sodales Statuum perfec

tionis, sive viros sive mulieres, servatis servandis, applicari debent. 

V. De fidelium institutione liturgica (ad Const. art. 19) 

19. Annitantur animarum pastores ut praeceptum Constitutionis de 

fidelium institutione liturgica eorumque actuosa participatione, interna 

et externa, <x iuxta ipsorum aetatem, condicionem, vitae genus et reli

giosae culturae gradum » (Const. art. 19) prosequenda, sedulo ac pa

tienter perficiant. Praesertim vero curent liturgicam institutionem et 

actuosam participationem eorum qui in sodalitatibus religiosis laicorum 

versantur, cum ipsorum officium sit vitam Ecclesiae intimius partici

pare atque sacris pastoribus adiumentum afferre etiam in vita liturgica 

paroeciae opportune fovenda (cfr. Const. art. 42). 

882 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

VI. De competenti auctoritate in re liturgica (ad Const. art. 22) 

20. Sacrae Liturgiae moderatio ad Ecclesiae auctoritatem pertinet ; 

nemo proinde alius in hac re suo marte procedat, cum detrimento, sae

pius, ipsius Liturgiae eiusque instaurationis a competenti auctoritate 

peragendae. 

21. Apostolicae Sedis est tum libros liturgicos generales instaurare 

atque approbare, tum sacram Liturgiam in iis quae universam Eccle

siam respiciunt ordinare, tum Acta et deliberationes auctoritatis terri

torialis probare seu confirmare, tum eiusdem auctoritatis territorialis 

propositiones et petitiones accipere. 

22. Episcopi est Liturgiam intra fines suae dioeceseos, iuxta normas 

et spiritum Constitutionis de sacra Liturgia, necnon decretorum Apo

stolicae Sedis et competentis auctoritatis territorialis, moderari. 

23. Varii generis territoriales coetus Episcoporum, ad quos mode

ratio rei liturgicae, vi art. 22 § 2 Constitutionis, pertinet, interim intel

legi debent : 

a) vel coetus omnium Episcoporum alicuius nationis, ad normam 

Litt. Apost. Sacram Liturgiam, n. X; 

b) vel coetus iam legitime constitutus ex Episcopis, aut ex Epi

scopis aliisque locorum Ordinariis, plurium nationum constans; 

c) vel coetus, de licentia Apostolicae Sedis, constituendus ex Epi

scopis aut ex Episcopis aliisque locorum Ordinariis plurium nationum, 

praesertim si in singulis nationibus Episcopi tam paini sunt, ut aptius 

simul conveniant ex variis nationibus eiusdem sermonis eiusdemque 

cultus civilis. 

Si vero peculiares locorum condiciones aliud suadeant, res Aposto 

licae Sedi proponatur. 

24. Ad praedictos vero coetus vocari debent : 

a) Episcopi residentiales ; 

b) Abbates et Praelati nullius ; 

c) Vicarii et Praefecti Apostolici; 

d) Administratores Apostolici dioecesium stabiliter constituti ; 

e) ceteri omnes locorum Ordinarii, Vicariis Generalibus exceptis. 

Episcopi Coadiutores et Auxiliares vocari possunt a Praeside, cura 
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consensu maioris partis illorum qui cum voto deliberativo coetui in

tersunt. 

25. Coetus convocatio, nisi pro quibusdam locis et attentis peculia

ribus rerum adiunctis aliter legitime provideatur, fieri debet : 

a) a respectivo Praeside, si agitur de coetibus iam legitime con

stitutis ; 

b) ab Archiepiscopo vel Episcopo cui legitime competit ius prae

cedentiae ad normam iuris, in aliis casibus. 

26. Praeses, habito Patrum consensu, statuit ordinem servandum 

in quaestionibus examinandis, et ipsum coetum aperit, transfert, pro

rogai, absolvit. 

27. Suffragium deliberativum competit omnibus de quibus in n. 24, 

Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus minime exceptis, nisi aliud 

in convocationis documento expresse caveatur. 

28. Ad legitima ferenda decreta, duae ex tribus suffragiorum secre

torum partes requiruntur. 

29. Acta competentis auctoritatis territorialis ad Apostolicam Sedem 

transmittenda, ut ab hac probentur seu confirmentur, ea quae sequun

tur contineant oportet : 

a) nomina eorum qui coetui interfuerunt; 

ô) relationem de rebus actis; 

c) exitum suffragationis pro singulis decretis. 

Haec Acta, duplici exemplari exarata, a Praeside et Secretario coetus 

subscripta et sigillo debite munita, mittantur Consilio ad exsequendam 

Constitutionem de sacra Liturgia. 

30. Cum vero agitur de Actis in quibus decreta habentur circa, usum 

et modum linguae vernaculae in Liturgia admittendae, praeter ea quae 

numero praecedenti recensentur, iuxta art. 36 § 3 Constitutionis et 

Litt. Apost. Sacram Liturgiam, n. IX, contineant oportet etiam : 

a) indicationem singularum partium, (piae in Liturgia lingua 

vernacula dici statuuntur ; 

b) textuum liturgicorum lingua vernacula exaratorum duplex exem

plar, quorum alterum coetui Episcoporum restituetur ; 

c) brevem relationem circa criteria, quibus interpretationis opus 

innixum est. 
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31. Decreta auctoritatis territorialis quae Apostolicae Sedis pro

batione seu confirmatione indigent, tunc tantum promulgentur et in